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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
  HUYỆN NAM GIANG 
      BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         

       #SoKyHieuVanBan

 #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của

 Ban Pháp chế Hội đồng Nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 
22/11/2019; 

Căn cứ Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND ngày 13/01/2023 về Chương 
trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2023; 

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương 
trình công tác năm 2024 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023
1. Kết quả tham dự các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện:

Trong năm 2023, Ban Pháp chế đã tham dự các kỳ họp của HĐND huyện. 
Cụ thể: Kỳ họp thứ 09 (kỳ họp chuyên đề), thứ 10 (kỳ họp chuyên đề), thứ 11 (kỳ 
họp giữa năm), thứ 12 (kỳ họp chuyên đề), thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) HĐND 
huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Các Báo cáo thẩm tra của Ban trình tại các kỳ họp của Ban bảo đảm chất 
lượng, phân tích đầy đủ tình hình và kiến nghị những vấn đề xác đáng, góp phần 
làm cơ sở cho đại biểu HĐND huyện xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng tại 
kỳ họp.

Tại kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp giữa năm) Ban Pháp chế đã ban hành các báo 
cáo thẩm tra, cụ thể: 

- Báo cáo số 02/BC-HĐND.PC ngày 14/7/2023 Thẩm tra đối với các dự thảo 
Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 
2021-2026.

- Báo cáo số 03/BC-HĐND.PC ngày 17/7/2023 Thẩm tra về tình hình QPAN-
TTATXH, chấp hành pháp luật 06 tháng đầu năm 2023, trình tại kỳ họp thứ 11, 
HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngoài ra, Ban Pháp chế còn thực hiện phối hợp với Thường trực HĐND, 
Văn phòng HĐND-UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn 
đốc công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 14 (kỳ họp cuối năm) theo kế hoạch đã 



2

đề ra. Chuẩn bị công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của 
UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi 
hành án dân sự huyện đảm bảo theo quy định.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát:
Dưới sự phân công chỉ đạo, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện, Ban Pháp chế đã thực hiện giám sát nội dung tại Kế hoạch số 01/KH-
HĐND.PC ngày 20/3/2023 về Giám sát tình hình quản lý, sử dụng biên chế công 
chức, người hoạt động không chuyên trách đối với một số xã, thị trấn và biên chế 
viên chức Phòng Giáo dục - Đào tạo trên địa bàn huyện Nam Giang và đã tổng 
hợp kết quả tại Báo cáo số 04/BC-HĐND-PC ngày 06/6/2023 của Ban Pháp chế 
HĐND huyện.

Trong tháng 03/2023 Ban Pháp chế tham gia giám sát cùng Ban Kinh tế - Xã 
hội về tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND hỗ trợ trồng cây ăn quả gắn 
với mục tiêu giảm nghèo cho người dân huyện Nam Giang đối với 12 xã, thị trấn 
và đã có kết quả đánh giá cụ thể tại cuộc họp chiều ngày 28/3/2023.

Trong tháng 10/2023 Ban Pháp chế tham gia giám sát cùng Ban Dân tộc 
theo Kế hoạch số 01/KH-HĐND-DT về việc giám sát tình hình thực hiện Nghị 
quyết số 23/2021/NQ-HĐND, ngày 22/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng 
Nam và đã có báo cáo kết quả cụ thể tại báo cáo số 03/BC-HĐND-DT ngày 
17/11/2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện.

Nhìn chung, hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực và các ban HĐND 
cấp huyện trong thời gian qua, góp phần tích cực trong việc giải quyết các vấn đề 
bức xúc ở địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế 
- xã hội, ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo được niềm tin của cử 
tri và nhân dân đối với cơ quan dân cử.

3. Về tiếp xúc cử tri sau kỳ họp:
           Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 15/2/2023 của HĐND huyện về 
Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri (TXCT) sau kỳ họp thứ 08, HĐND huyện khoá 
XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Pháp chế HĐND huyện đã tham gia tiếp xúc cử tri 
đúng theo thời gian quy định. 

4. Về hoạt động khác:
- Tham dự các phiên họp thường kỳ, họp liên tịch do Thường trực Hội đồng 

nhân dân tổ chức. 
- Phối hợp với Phòng Tư pháp kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật tại 

các xã thị trấn, qua đó đã phát hiện nhiều văn bản trái luật và đã chấn chỉnh kịp 
thời.

- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện những hạn 
chế, khuyết điểm và kiến nghị sau giám sát.

- Tham dự hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với các Tổ đại 
biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND cấp xã, thị trấn.
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- Tham dự Hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 
do Thường trực HĐND và UBND tổ chức.

- Tham gia công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023.
- Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.
- Chuẩn bị nội dung và tham dự kỳ họp thứ 14 khóa XII, nhiệm kỳ 2021-

2026 Hội đồng nhân dân huyện.
- Dự họp HĐND tại các xã, thị trấn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm:
Nhờ có sự lãnh đạo của Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ 

các Ban của HĐND cùng với tinh thần trách nhiệm, sự nỗ lực, cố gắng của các 
thành viên, Ban Pháp chế HĐND huyện đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo Luật 
định và tổ chức triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra trong 
chương trình công tác năm 2023.

2. Hạn chế:
Ban Pháp chế hiện tại đồng chí Phó Ban chuyên trách đang đi học, chỉ còn 

đồng chí Trưởng ban kiêm nhiệm trực tiếp điều hành công việc của Ban nên 
chuyên đề giám sát của Ban về nội dung “công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo và kiến nghị của tổ chức và công dân” trong năm 2023 chưa thực hiện 
theo chương trình đề ra. Ban Pháp chế mong trong năm tiếp theo sẽ tiếp tục nhận 
được sự quan tâm, tạo điều kiện giúp đơn nhiều hơn nữa từ Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan liên quan.

III. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024
1.  Chuẩn bị nội dung tổ chức các kỳ họp: 
- Tích cực tham gia thực hiện tốt công tác chuẩn bị kỳ họp thường kỳ và các 

kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện. Thực hiện nhiệm vụ của người 
đại biểu trong công tác tiếp xúc cử tri, kịp thời nắm bắt ý kiến tâm tư, nguyện vọng 
của cử tri, tham gia ý kiến các báo cáo, nghị quyết dự thảo trình kỳ họp.

- Thẩm tra các Nghị quyết của HĐND, các báo cáo trên lĩnh vực an ninh – 
quốc phòng, nội chính năm 2024.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:
- Chủ động xây dựng Kế hoạch, Chương trình giám sát, khảo sát đối với các 

nội dung do Thường trực HĐND huyện phân công và bám sát Dự thảo Nghị quyết 
Về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện. 

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban sau giám sát.
        - Thẩm tra trình HĐND huyện cho ý kiến đối với các nội dung trình tại kỳ 
họp thường kỳ của HĐND huyện và các nội dung do UBND huyện trình tại các kỳ 
họp chuyên đề thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Phối hợp thẩm tra các báo cáo, dự 
thảo Nghị quyết khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
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- Chủ động phối hợp với Phòng tư pháp huyện thực hiện công tác kiểm tra 
Văn bản quy phạm pháp luật do các xã, thị trấn ban hành. Đồng thời thực hiện tốt 
công tác giám sát các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan có thẩm quyền 
ban hành.

3. Các hoạt động khác:
        - Xây dựng, ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế 
HĐND huyện.

- Tham gia các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, Ban 
KT-XH, Ban Dân tộc HĐND huyện và phối hợp chặt chẽ trong các hoạt động của 
Ban với Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện theo Luật định.

- Thực hiện một số công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ khi được phân 
công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình 
công tác năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện kính trình Thường trực HĐND 
huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- LĐ VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT.

 TM. BAN PHÁP CHẾ
 TRƯỞNG BAN

       

 

     #ChuKyLanhDao
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